ВІДОМОСТІ ПРО САМООЦІНЮВАННЯ ОСВІТНЬО-НАУКОВОЇ

ПРОГРАМИ З НАУК ПРО ЗЕМЛЮ

Загальні відомості

1. Інформація про заклад вищої освіти

Реєстраційний номер ЗВО

(ВСП ЗВО) у ЄДЕБО

268

Повна назва ЗВО Уманський національний університет

садівництва

Ідентифікаційний код ЗВО 00493787

ПІБ керівника ЗВО Мостов’як Іван Іванович

Посилання на офіційний веб-

сайт ЗВО

https://www.udau.edu.ua

ВСП ЗВО

Повна назва ВСП ЗВО

Ідентифікаційний код ВСП

ЗВО

ПІБ керівника ВСП ЗВО

Посилання на офіційний веб-

сайт ВСП ЗВО

2. Посилання на інформацію про ЗВО (ВСП ЗВО) у Реєстрі суб’єктів освітньої

діяльності ЄДЕБО

3. Загальна інформація про освітньо-наукову програму, яка подається на

акредитацію

ID освітньої програми в

ЄДЕБО

36688

Назва ОНП Науки про Землю

Реквізити рішення про

ліцензування спеціальності на

відповідному рівні вищої

освіти

Рішення про Ліцензування - наказ МОН

№523 від 18.05.2016

Цикл (рівень вищої освіти) Третій - доктори філософії

Галузь знань, спеціальність та

(за наявності) спеціалізація

10 Природничі науки

Вступ на освітньо-наукову

програму здійснюється на

основі другого освітнього рівня

Повної вищої освіти (магістр, спеціаліст)

Термін навчання на освітньо-

науковій програмі

Чотири роки

https://www.udau.edu.ua/

Форми здобуття освіти на

ОНП

Очна/заочна

Структурний підрозділ

(кафедра або інший підрозділ),

відповідальний за реалізацію

ОНП

Кафедра екології та безпеки

життєдіяльності

Інші навчальні структурні

підрозділи (кафедра або інші

підрозділи), залучені до

реалізації ОНП

кафедра соціально-гуманітарних та

правових дисциплін; кафедра української

та іноземних мов, геодезії, картографії і

кадастру

Місце (адреса) провадження

освітньої діяльності за ОП
Уманський НУС Черкаська обл. м. Умань

вул. Інститутська 1

ОНП передбачає так/ні

присвоєння професійної

кваліфікації

так

Професійна кваліфікація, яка

присвоюється за ОНП (за

наявності)

Доктор філософії з конструктивної

географії та раціонального використання

природних ресурсів

Мова (мови) викладання Українська

ID гаранта ОНП у ЄДЕБО 65609

ПІБ гаранта ОНП Сонько Сергій Петрович

Посада гаранта ОНП завідувач кафедри екології та безпеки

життєдіяльності

Корпоративна електронна

адреса гаранта ОНП

plodo2@udau.edu.ua

sp.sonko@gmail.com

Контактний телефон гаранта

ОНП

+380662239156

Додатковий контактний

телефон гаранта ОНП

+380987204723

0474434401

4. Загальні відомості про ОНП, історію її розроблення та впровадження

Після затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими

здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти (постанова Кабінету

Міністрів України від 29.04.2015 р. №266), природничі науки, підготовка з

яких в Уманському НУС здійснювалась за спеціальністю 101 Екологія,

розширились новим переліком. Науки про Землю – найбільш інтегральна

освітньо-наукова галузь знань, яка логічно вбирає в себе наукові студії з

географії, геології, раціонального природокористування. Відтак, головною

мотивацією ліцензування третього освітнього рівня – доктор філософії з

наук про Землю була неперервність природничо-наукової підготовки

магістрів з базовою екологічною освітою. Крім того в Уманському НУС (на

базі кафедри екології та БЖД) з 2018 року ліцензована і здійснюється

https://langs.udau.edu.ua/
https://langs.udau.edu.ua/
https://geodesy.udau.edu.ua/
https://geodesy.udau.edu.ua/
mailto:sp.sonko@gmail.com

підготовка бакалаврів із 103 Науки про Землю, що потребує забезпечення

бакалаврської освітньої програми фахівцями з науковими ступенями.

Позначене вище наповнення змісту підготовки докторів філософії з

наук про Землю має також на меті забезпечити висококваліфікованими

фахівцями успішне проходження адміністративно-територіальної реформи.

Зокрема, в умовах надання широких прав об’єднаним територіальним

громадам щодо землекористування (Розпорядження Уряду № 60-р від 31

січня 2018 року) саме питання раціонального використання природних

ресурсів (земельних, мінеральних, екологічних) територій сільських громад

будуть дуже актуальними.

Об’єктивно склалась ситуація при якій в радіусі близько 200 км

навколо Умані не працюють ЗВО, які готують фахівців з наук про Землю.

Компенсуючи цей недолік, Уманський НУС у 2016 році розпочав

підготовку фахівців для центрального регіону України, до якого відносяться

прилеглі райони Черкаської, Вінницької, Кіровоградської, Миколаївської та

Одеської областей. Сьогодні університет – це багатопрофільний вищий

навчальний заклад із 175-річною історією.

У 2016 році Кабінет Міністрів України Постановою N 261 від

23.03.2016 затвердив «Порядок підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії і доктора наук». Підготовку докторів філософії з наук про

Землю в Уманському НУС розпочато відповідно до наказу МОН №523 від

18.05.2016.

Освітній процес в Університеті регулюється «Положенням про

організацію освітнього процесу в Уманському національному університеті

садівництва» від 30 квітня 2015 р. Навчальний процес за освітньо-науковою

програмою підготовки докторів філософії зі спеціальності «Науки про

Землю» здійснюється відповідно до затверджених в установленому порядку

ОНП, навчального плану та робочих програм навчальних дисциплін

розроблених НПП і схвалених методичною комісією факультету

плодоовочівництва, екології та захисту рослин.

Враховуючи поступову еволюцію освітнього процесу в Україні

розробники ОНП, враховуючи їх в своїй діяльності, змушені були порівняно

з 2016 роком (рік ліцензування підготовки аспірантів) зміни у ОНП

професійну кваліфікацію з конструктивної географії до більш узагальненої

«Науки про Землю». Це значною мірою відбилось на її змісті. Освітньо-

наукова програма підготовки докторів філософії забезпечує отримання

фундаментальних знань з таких наук про Землю як географія, геологія,

картографія та геоінформатика, а також набуття фахових навичок з

раціонального використання природних ресурсів. Освітньо-наукова

програма та навчальний план також є основою для формування аспірантом

індивідуального навчального плану та індивідуального плану наукової

роботи.

У 2019 р. освітньо-наукова програма переглядалася як з метою

забезпечення можливості формування індивідуальної траєкторії здобувача

вищої освіти, так і з урахуванням сучасних тенденцій розвитку природничих

наук (https://mon.udau.edu.ua/ua/proekti-osvitnih-program/fakultet-

plodoovochivnictva-ekologii-ta-zahistu-roslin/op-doktor-filosofii1.html). Нині

проект ОНП «Науки про Землю» доступний для обговорення усіма

зацікавленими стейкголдерами на сайті Університету

(https://mon.udau.edu.ua/assets/files/osvitni-programi/plodoovochivnictva/nauki-

pro-zemlyu/103-op_nauki-pro-zemlyu-df_2020-2021.pdf).

5. Інформація про контингент здобувачів вищої освіти на ОНП станом

на 1 жовтня поточного навчального року та набір на ОНП

Рік навчання 1 рік

навчання

2 рік

навчання

3 рік

навчання

4 рік

навчання

1. Навчальний рік, у якому

відбувся набір здобувачів

відповідного року навчання

2016-

2017

2017-

2018

2018-

2019

2019-

2020

2.Обсяг набору на ОНП у

відповідному навчальному

році

5 3 2 2

3.Контингент аспірантів:

3.1.очна форма навчання 2 3 1 2

3.2. заочна форма навчання 2 0 0 0

4.У т. ч. іноземців:

4.1.очна форма навчання 0 0 0 0

4.2. заочна форма навчання 0 0 0 0

6. Інформація про інші освітні програми ЗВО за відповідною

спеціальністю:

(зазначається ID програм у ЄДЕБО і їх назва)

Рівень вищої освіти Інформація про освітні програми

Перший (бакалаврський)

рівень

103 «Науки про Землю»30513

7. Інформація про площі ЗВО, станом на момент подання відомостей про

самооцінювання, кв. м.

Загальна

площа

Навчальна

площа

Усі приміщення ЗВО
34717 кв.м.

28500 кв.

м.


[…]


Якими загалом є сильні та слабкі сторони ОНП? довге поле

У результаті проведеного самоаналізу, визначено сильні

сторонидіючоїосвітньо-наукової програми з 103 «Науки про Землю»:

- Наявність багатих освітніх та наукових традицій в одному з найстаріших

в Україні університетів, напрацьованих за 175-річну його історію. Такі традиції,

а також потужна практична підготовка студентів на першому і другому рівнях

вищої освіти забезпечуються наявністю в Уманському НУС великих площ

дослідних угідь, декількома лабораторними комплексами, міцними зв’язками з

виробничими підприємствами центрального регіону України.

- Спадкоємність підготовки майбутніх докторів філософії на базі дипломів

магістра з «101 екологія» та «183 технологій захисту навколишнього

середовища», яких вже понад 5 років готує Уманський

національнийуніверситет садівництва. Така неперервність поглиблює і

підсилює методологічний та світоглядний потенціал у наповненні диплома

доктора філософії з наук про Землю, як важливої складової природничих наук.

- Орієнтація майбутніх докторів філософії з самого початку навчання в

аспірантурі на вивчення не лише фундаментальних та прикладних основ наук

про Землю, а й основ методології природничих наук.

- Значний і до кінця невикористаний науковий потенціал членів робочої

групи, що забезпечує реалізацію ОНП.

- Розроблена і реалізована у наукових дослідженнях і у навчальному

процесі авторська методика елементарних ГІС, яка є альтернативою

ліцензованому програмному забезпеченню.

- Розвинута наукометрична інфраструктура шляхом створення профілів

у ГУГЛ-Академії усіх членів робочої групи, та випускової кафедри екології та

безпеки життєдіяльності

(https://scholar.google.com.ua/citations?user=clwefiMAAAAJ&hl=uk).

До слабких сторіносвітньо-наукової програми з 103 «Науки про Землю»

віднесено:

- Зміст загальноосвітніх дисциплін (Іноземна мова, Філософія науки)

недостатньо повно адаптований до предметної області наук про Землю.

- Навчальний план в межах майбутньої ОНП потребує більш широкого

наповнення дисциплінами, які допоможуть аспірантаму формуванні

https://scholar.google.com.ua/citations?user=clwefiMAAAAJ&hl=uk

індивідуальної освітньої траєкторії.

- Слабкий зв'язок ОНП з подібними ОП європейських, а особливо

американських університетів, в яких напрямок EarthSciences є популярним і

навіть пріоритетним вже багато років.

- Слабкі зв’язки з потенційними роботодавцями та іншими

стейкхолдерами.

Якими є перспективи розвитку ОНП упродовж найближчих 3 років?

Які конкретні заходи ЗВО планує здійснити задля реалізації цих

перспектив? довге поле

Пріоритетними напрямами та складовими розвитку ОНП «Науки про Землю»

є: оновлення її змістовної частини з огляду на запити різних груп стейкхолдерів,

модернізація обладнання та приміщень задля впровадження сучасних

технологій, оновлення відповідного методичного забезпечення дисциплін;

розвиток міжнародного співробітництва у форматі закордонного стажування,

освітньо-наукових проектів, активізація НПП щодо видання посібників,

підручників та наукових публікацій за спеціальністю, удосконалення якісного

складу науково-педагогічних кадрів; міжнародна співпраця випускової кафедри

з європейськими університетами на основі кредитної мобільності здобувачів.

Освітньо-наукова програма «Науки про Землю» має суттєві перспективи з

огляду на актуальні тенденції розвитку природничих наук за умов внесення

наступних коректив:

- Враховуючи сучасні вимоги до інтеграції наукових і освітніх напрямів, які в

тому числі відбиті у Постанові КМУ «Про проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії від 6 березня 2019 р. № 167»

(https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/167-2019-%D0%BF) нова ОНП за назвою

кваліфікації передбачає отримання кваліфікації «доктор філософії з наук про

Землю» замість старої «з конструктивної географії»;

Враховуючи необхідність формування індивідуальної освітньої траєкторії

аспірантів, а також враховуючи сучасні тенденції розвитку природознавства,

модифікований перелік обов’язкових і вибіркових освітніх компонентів

(https://mon.udau.edu.ua/ua/proekti-osvitnih-program/fakultet-plodoovochivnictva-

ekologii-ta-zahistu-roslin/op-doktor-filosofii1.html). Зокрема, розуміючи глибокий

зміст наукового ступеня «доктор філософії» були підсилені власне

методологічні складові через введення до ОНП.

- Розглядається (і, найскоріше, буде реалізована) можливість укладання

договорів про творчу співпрацю з Харківським національним університетом

імені В.Н.Каразіна, зокрема, з факультетом геології, географії, рекреації та

туризму і з Навчально-науковим інститутом екології Харківського

національного університету імені В.Н.Каразіна.

- Розглядається можливість укладання договорів про співпрацю з

потенційними роботодавцями, зокрема, Управлінням екології та природних

ресурсів Черкаської ОДА, Уманським державним педагогічним університетом

імені Павла Тичини, Уманською районною та міською держадміністраціями.

- Враховуючи багатий досвід професорів Сонька С.П. та Кисельова Ю.О. у

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/167-2019-%D0%BF
https://mon.udau.edu.ua/ua/proekti-osvitnih-program/fakultet-plodoovochivnictva-ekologii-ta-zahistu-roslin/op-doktor-filosofii1.html
https://mon.udau.edu.ua/ua/proekti-osvitnih-program/fakultet-plodoovochivnictva-ekologii-ta-zahistu-roslin/op-doktor-filosofii1.html

вирішенні методологічних проблем наук про Землю констатується актуальність

проведення наукових досліджень з ноосферної проблематики з подальшим

використанням результатів цих досліджень у підсиленні методологічної

складової підготовки майбутніх докторів філософії.
