---

УПРАВЛІННЯ ЕКОЛОГІЇ ТА ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ
ЧЕРКАСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ

вулиця Веригори, 17, м. Черкаси, 18008, тел./факс: (0472) 63-36-55

E-mail: 38715482@mail.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 38715482

---

від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р. № \_\_\_\_\_

на № 01-10/298 від 11.03.2020.

Уманський національний університет
садівництва

**РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК**
**на освітню-професійну програму "Наука про Землю"**
**третього рівня вищої освіти (доктор філософії)**
**за спеціальністю 103 "Наука про Землю"**
**галузь знань 10 Природничі науки**
**Кваліфікація: Доктор філософії з конструктивної географії та**
**раціонального використання природних ресурсів**

Визначення пріоритетних екологічних проблем регіону, безпечних змін та засобів збереження довкілля побудоване на оцінці екологічної ситуації області з використанням соціально-економічних, статистичних показників, норм екологічно допустимого антропогенного навантаження на навколишнє природне середовище.

Оскільки виробничі підрозділи у сільському, лісовому та водному господарстві, науково-дослідні підрозділи, потребують фахівців нової формції, то саме такого типу програми покликані готувати фахівців, які володіють знаннями у сфері природничих наук, в тому числі екології, здатних на основі та в межах закону діяти самостійно та креативно, приймати нестандартні рішення, аналізувати природоохоронне законодавство, захищати екологічні права громадян.

Рецензована освітньо-професійна програма "Наука про Землю" третього рівня вищої освіти (доктор філософії) за спеціальністю 103 "Наука про Землю", галузь знань 10 Природничі науки, кваліфікація: Доктор філософії з конструктивної географії та раціонального використання природних ресурсів спрямована на проблемно-орієнтоване навчання, самонавчання, самостійну та індивідуальну роботу, семінари

---

та консультації з викладачами, проведення науково - дослідницької роботи в тому числі у галузі природничих наук.

Фахові компетентності програми носять практичний характер і можуть бути використанні у професійній діяльності.

Розроблена освітньо-професійна програма "Наука про Землю" третього рівня вищої освіти (доктор філософії) за спеціальністю 103 "Наука про Землю", галузь знань 10 Природничі науки, кваліфікація: Доктор філософії дасть можливість забезпечити якісну підготовку фахівців. Рецензована програма відповідає вимогам до такого типу документів, має комплексний та цільовий підхід для підготовки майбутніх фахівців та рекомендується до реалізації у Уманському національному університеті садівництва.

Рецензент:

Начальник Управління
екології та природних ресурсів
Черкаської обласної
державної адміністрації

О. М. Звягінцева